except that Wisdom itself deemed it worthy to come together with our

---

<sup>36</sup> "Quapropter, cum illa veritate perfruendum sit quae incommutabiliter vivit, et in ea trinitas Deus, auctor et conditor universitatis, rebus quas condidit consulat, purgandus est animus, ut et perspicere illam lucem valeat et inherere perspectae. Quam purgationem quasi ambulationem quamdam et quasi navigationem ad patriam esse arbitremur. Non enim ad eum qui ubique praesens est locis movemur, sed bono studio bonisque moribus" (DDC, I.10.10).

weakness and to provide an example of living for us, not otherwise than in a man, because we too are men. But because we act wisely when we come toward that Wisdom, Wisdom itself was reputed by arrogant men to have acted foolishly when it came to us. And because we gain strength when we come toward that Wisdom, Wisdom itself is deemed weak, as it were, when it comes to us. But “that which is foolish for God is wiser to men, and that which is weak for God is stronger to men” [*I Corinthians* 1:25]. Since, therefore, Wisdom itself is the fatherland, it has also made itself the way to the fatherland for us.<sup>37</sup>

Human ascension to the divine requires divine condescension to the human. Thus Wisdom itself, that ultimate theoretical end of the philosophers, foolishly insinuates itself into the physical world as the very practical Wisdom necessary for human beings to attain their end. Here, then, by asserting that the end has become also the means—or, in Augustine’s terms, the sole reality to be enjoyed has also become a reality to be used—Augustine initiates a modification of our understanding of the abovementioned reality that measures all things. And, as this passage suggests, to the eyes of us all-too-human beings, such a modification appears foolish.

Speaking for myself, I know that I am not as true a lover of Wisdom itself as I ought to be. Hence my restless heart’s intellectual and volitional encounters with realities demand modification and correction in order to live up to even the seemingly Neoplatonic conception of the whole of reality that Augustine had laid out up to this point. In other words, despite the fact that I am a professor of philosophy—or perhaps

---

<sup>37</sup> “Quod non possumus, nisi ipsa Sapientia tantae etiam nostrae infirmitati congruere dignaretur et vivendi nobis praeberet exemplum, non aliter quam in homine, quoniam et nos homines sumus. Sed quia nos cum ad illam venimus, sapienter facimus; ipsa cum ad nos venit, ab hominibus superbis quasi stulte fecisse putata est. Et quoniam nos cum ad illam venimus, convalescimus; ipsa cum ad nos venit, quasi infirma existimata est. Sed *quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus* [*I Cor.* 1:25]. Cum ergo ipsa sit patria, viam se quoque nobis fecit ad patriam” (DDC, I.11.11).